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Abstrakt

Diplomová práca na tému Spolková republika Nemecko v bezpečnostnom systéme

Západu, 1969-1974, pozostáva zo štyroch nosných a na seba nadväzujúcich častí. Prvou

časťou je úvod, ktorý má uviesť čitateľa do problematiky tohoto diela. Jeho obsahom je

tiež metodika postupu spracovania archívnych zdrojov a sekundárnej literatúry a ich tiež

ich zhodnotenie.

V nadväzujúcej časti je to analýza otázky zmluvy o nešírení jadrových zbraní,

význam tejto zmluvy pre ďalšie smerovanie bezpečnostnej politiky a postoj tzv. veľkej

koalície vo vzťahu k nej.

V ďalšej je to analýza politiky détente a koncepcia európskej bezpečnostnej

politiky Willyho Brandta, ďalej problematika vplyvu jednaní USA a ZSSR o SALT

na stav bezpečnosti Spolkovej republiky Nemecko a tiež rozvíjanie vzájomných

vzťahov SRN a NATO v procese SALT a angažovanosť Nixonovej administratívy

v tejto politike. Jej obsah zahŕňa tiež otázku významu bezpečnostnej politiky koalície

SPD-FDP v medzinárodnom kontexte.

Vo štvrtej kapitole je to analýza vnútropolitických príčin Brandtovej

bezpečnostnej politiky, predovšetkým problém existencie teroristickej skupiny Frakcie

červenej armády. V závere kapitoly je to potom analýza postoja západonemeckej

verejnosti na celkový stav bezpečnosti v sledovanom období.

Posledná časť objasňuje závery docielené v tejto práci.

Kľúčové slová: bezpečnostná politika SRN-1969-1974, détente, Harmelova správa,

NATO, jadrové zbrane, prezident Nixon, medzinárodná bezpečnosť, SALT, zmluva

o nešírení jadrových zbraní, Signál z Reykjaviku, terorizmus, ZSSR

Abstract

The Master´s Thesis on the Inflow of the Federal Republic of Germany in the

Western Security System, 1969-1974, consists of four and tied parts. The first part is an

introduction, which has put the reader into the problem of this work. It also includes the

methodology of processing of the archival sources and secondary literature and their

evaluation too.

The Second part is an analyses of the question of Treaty on the Non-proliferation

of Nuclear Weapons (NPT), the importance of this Treaty for the future development

and the position of the so-called Grand coaliton in relation to NPT.

The third part is an analyses the question of détente policy and conception of

Willy Brandt´s European security policy, then the problem of the implications of the

US/USSR Strategic Arms Limitation Talks for the security status of the Federal

Republic of Germany and also the developing of mutual relationships of FRG with

NATO in SALT process and involvement of the Nixon administrative in this policy. This

chapter also includes the problem of the question of the importance of SPD/FDP

security policy in an international context.

The fourth chapter is a study of the internal political reasons of Willy Brandt´s

security policy, mainly the problem of existence of a terrorist group, the Red Army

Faction. At the end of this chapter, there is analyses of West-German public opinion on

the overall security status in monitored period.

The last part explains the conclusions that were reached in this Master´s Thesis.

Key Words: FRG security policy-1969-1974, détente, The Harmel Report, NATO,

nuclear weapons, president Nixon, international security, SALT, Non-Proliferation

Treaty (NPT), Signal of Reykjavik, Terrorism, USSR
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Zoznam použitých skratiek

AD Allied Defense

ABM Anti-Ballistic Missile (usually an adjective, as in ABM systems

or ABM Treaty)

AdsD Archiv der sozialen Demokratie in der Friedrich-Ebert-Stiftung

(FES), Bonn

APO Die Aussenparlamentarische Opposition

BAKo Bundesarchiv Koblenz

BPA Bundespresseamt

CDU Christlich-Demokratische Union (Christian-Democratic Union)

CSU Christlich-Soziale Union (Christian-Social Union)

ČSSR Československá socialistická republika

EIDP European Defense Improvement Programm

FATAH HArakat al-Tahrír al-Watani al Filastíníj [(HATAF, obrátené na

FATAH (Palestine National Liberation Movement)]

FDP Freie Demokratische Partei (Free Democratic Party)

ICBM Inter-Continental Ballistic Missile

IISS International Institute for Strategic Studies

KBSE Konferencia o bezpečnosti a spolupráci v Európe [Conference on

Security and Co-operation in Europe (CSCE); Konferenz über

Sicherheit und Zusammenarbeit in Europa (KSZE)]

KPD Kommunistische Partei Deutschlands

MBFR Mutual Balanced and Force Reductions (Talks)

MIRV Multiple Independetly Targetable Reentry Vehicle

NATO North Atlantic Treaty Organisation

NDR Nemecká demokratická republika

NV Nichtverbreitung

OSN Organizácia spojených národov [United Nations Organisation (UNO)]

PA AA Politischesarchiv des Auswärtigen Amts, Berlin

RAF Rote Armee Fraktion (The Red Army Faction)

SALT Strategic Arms Limitation Talks

SDS Der Sozialistische Deutsche Studentenbund

SRN Spolková republika Nemecko [Bundesrepublik Deutschland (BRD);

Federal Republic of Germany (FRG)]

SPD Sozialdemokratische Partei Deutschland (Social Democratic Party)

STASI Ministerium für Staatssicherheit (The Ministry for State Security)

USA (U.S.) United States of America

WBA Willy Brandt Archiv in der Friedrich-Ebert-Stiftung (FES), Bonn

ZNJZ Zmluva o nešírení jadrových zbraní [Non-Proliferation Treaty (NPT)]

ZSSR Zväz sovietskych socialistických republík [(Union of Soviet Socialistic

Republics (USSR)]
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 1 Úvod

1.1 Vymedzenie témy diplomovej práce

Otázka bezpečnosti, ktorá tvorí neodmysliteľnú súčasť života každého človeka,

je dôležitá predovšetkým z hľadiska jeho vlastnej ochrany, no najmä zdravia. Človek je

však určitý jedinec, a tak je potrebné prejsť od konkrétneho k všeobecnému. To

znamená, že tak, ako je bezpečnosť nevyhnutnou z pohľadu ľudí vo vzťahu k sebe

samým, tak rovnakou mierou je významná zároveň pre celok, ktorou je každá krajina,

resp. štát. V tomto prípade sa jedná prirodzene o použitie bezpečnosti v praxi, tj.

v samotnej politike. Na začiatku 70. rokov minulého storočia, v dobe ideologického

zápasenia medzi superveľmocami USA a ZSSR, zohrávala práve ona samotná

významnú rolu. Bola tým, čo by bolo možné metaforicky označiť ako most

nad priepasťou, ktorý predstavoval nádej pre ďalší pozitívny vývoj politického života

západonemeckého štátu v tak pohnutej a politicky zložitej dobe, akou bolo práve

obdobie na začiatku 70. rokov v tejto krajine.

Predkladaná diplomová práca sa venuje teda otázke bezpečnostnej politiky

západného Nemecka v ére spolkového kancelára Willyho Brandta. V rámci nej

sústredím svoju pozornosť najmä na otázku rozvíjania vzájomných väzieb SRN a

NATO, tiež na analýzu problematiky angažovanosti Spojených štátov severoamerických

k tejto otázke, no neobídem ani rozhovory o SALT a ich vplyv na stav bezpečnostnej

situácie v období úradovania koalície SPD/FDP.

Väzby západného Nemecka vo vzťahu k Severoatlantickej aliancii a vymedzenie

jeho miesta v kontexte vzťahov Východ-Západ nezostanú však tiež stranou, rovnako ako

iné ďalšie analyzované otázky v rámci jednotlivých kapitol, ktorých obsah rozoberám

detailnejšie neskôr v rámci tohoto úvodu, ktorý predstavuje prvú časť tejto práce.

Otázku väzieb SRN a Severoatlantického paktu a ďalších relevantných problémov

v období tzv. détente1, ktoré tvoria následne ťažisko samotnej práce, navodzujú potom

vo všeobecnosti slová obsiahnuté v tomto citáte:

1 Skúmaná bezpečnostná politika, ktorá predstavuje jadro práce, spadá práve už do jej obdobia. Otázku

tejto politiky bližšie analyzujem až v rámci podkapitoly 3.1 (ďalej len: 3.1), kde v rámci skúmaných
otázok, vymedzím jeho obsah, tj. stranou nezostnú ani vzájomné vzťahy USA a ZSSR v sledovanom
období. Detaily k samotnému významu a obsahu tohoto pojmu je možné nájsť viď Geyer, David C. and
Bernd, Schaefer, eds., American Détente and German Ostpolitik 1969-1972, Washington, DC:
Supplement 1 to Bulletin of the German Historical Institute, 2004, s. 19. (ďalej len: American Détente)
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 Vzťahy Spolkovej republiky Nemecko a NATO predstavujú systematické úsilie


[…]


predstavovali na medzinárodnej scéne zase predpoklad, ktorý umožnil už signovanie tak

diskutovanej a analyzovanej zmluvy, akou bola pre západné Nemecko práve zmluva

o nešírení jadrových zbraní. Brandtova vláda ju potom podpísala na konci novembra

1969.

Nutné je dodať už len to, že vytvorením priaznivých podmienok pre takýto krok

z jej strany, malo však následne, a to vo svojich dôsledkoch, značne pozitívny vplyv aj

pre realizáciu ďalšej časti bezpečnostnej politiky, ktorú Brandtova koalícia rozvíjala

vo vzťahu k Západu, a to predovšetkým voči aliancii za prítomnosti USA.

V ďalšej časti tejto kapitoly som v nadväznosti naznačil, že v súvislosti

s európskym uvoľnením, prebiehal tento proces aj v celosvetovom meradle, a to

na úrovni sovietsko-amerických vzťahov, ktorých hlavnou témou jednaní boli už skôr

uvedené rozhovory o SALT, ukončené podpisom dohody SALT I v Moskve v máji 1972.

Okrem toho som potom tiež bližšie ukázal, aký bol vôbec následný vývoj udalostí, ktorý

viedol až k samotnému vyvrcholeniu détente v roku 1975. Svoju pozornosť som však

zameral v rámci analyzovaného problému najmä na otázku vplyvu týchto jednaní

o SALT na stav bezpečnosti západného Nemecka v skúmanom období.

V tejto súvislosti som jednak priblížil, ako vnímalo vôbec západné Nemecko celý

tento proces, že jeho angažovanosť v rámci neho bola v skutočnosti determinovaná tým,

z čoho vychádzal vo svojej koncepcii sám Brandt, teda z otázky spojenej s mierovým

usporiadaním na európskom kontinente. Nutné je však zdôrazniť, že tak ako vnímala

západonemecká politická reprezentácia otázku SALT, že sa do budúcnosti stane

predpokladom práve pre iniciovanie jednaní uvedenej povahy usporiadania v Európe,
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tak rovnako ju chápal v tomto smere aj sám Východ. Vzájomná prepojenosť procesu

SALT a jeho vplyvu na západné Nemecko bola teda evidentná.

V nadväznosti na to som potom nakoniec vymedzil, akú úlohu zohralo vôbec

západné Nemecko v súvislosti s uzatvorením dohody SALT I, ktorá by sa dala označiť, a

to na základe bližšie analyzovaných detailov jednoducho za významnú. Tak by sa dalo

však chápať aj celkové pôsobenie SRN v tomto procese, predovšetkým z hľadiska toho,

do akej miery ju on sám vôbec ovplyvnil a súčasne tiež s tým, ako sa následne ona

taktiež identifikovala s ním samotným.

Problematika otázky SALT vo vzťahu k Spolkovej republike sa však stala

predmetom aj nasledujúcej podkapitoly. V rámci nej som v prvom rade priblížil pozadie

toho, aký význam malo vôbec NATO pre Starý kontinent v období po skončení druhej

svetovej vojny.

Je potrebné ale zdôrazniť, že NATO muselo orientovať potom v tomto

skúmanom období svoju pozornosť najmä na otázku spojenú s čoraz väčším dôrazom

na pôsobenie západného Nemecka na medzinárodnej scéne a rovnako tiež s jadrovou

stratégiou USA smerom k postupnému znižovaniu ich prevahy v tejto oblasti. Okrem

toho sa mi však následne naskytol tiež priestor aj pre zamýšľanie sa nad tým, aký podiel

môže mať vôbec samotné NATO vo vzťahu k riešeniu nemeckej otázky.

Pri uvážovaní nad tým, že proces SALT mal na túto otázku tak značný vplyv,

jedna možnosť, ktorá prichádza v tejto súvislosti potom do úvahy je, že áno,

do budúcnosti je niečo také vôbec možné. Tá druhá však hovorí o tom, že keby došlo

k okamžitému vyriešeniu tejto otázky za prítomnosti NATO, tak v danej chvíli by mali

dôsledky takéhoto procesu veľmi negatívny dopad, a to nielen pre samotné západné

Nemecko, ale aj pre samotnú alianciu.

Okrem tejto otázky je veľmi dôležité venovať tiež pozornosť tomu, že v spojení

s nemeckou otázkou bol proces SALT vnímaný ako možnosť pre jej samotné riešenie,

rovnako ako aj úvaha o tom, že by mohol predstavovať eventuálny predpoklad vedúci

k mierovému usporiadaniu po skončení druhej svetovej vojny, za prítomnosti SALT,

Ostpolitik a samotnej negácie studenej vojny. Túto hypotézu je nutné vziať do úvahy a

zároveň nad ňou premýšľať.

Poslednú časť kapitoly som v nadväznosti na tieto analyzované otázky, zavŕšil

potom charakteristikou toho, aký bol vôbec celkový význam bezpečnostnej politiky

SPD-FDP v Brandtovej ére.
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 Táto problematika sa stala však predmetom aj poslednej štvrtej časti práce, totiž

vnútropolitických dôvodov skúmanej bezpečnostnej politiky. Medzi ne patril jednak

vplyv terorizmu, ktorý sa stal pre západné Nemecko v tejto dobe realitou,

prostredníctvom RAF, ktorá operovala na jeho území. Avšak tiež aj následný prejav

dôvery západonemeckého obyvateľstva voči vládnucej koalícii SPD-FDP, spojený

s jeho samotným postojom k fungovaniu problému bezpečnosti v Brandtovej ére, a to

jednak na základe vyššie uvedeného, ale aj v súvislosti s celkovým vývojom, ktorý som

bližšie analyzoval v predchádzajúcich dvoch kapitolách. Ten bol totiž pre ňu kľúčový

v tom, že stanovisko verejnosti je nesporne ďalším dôležitým faktorom

pre následné rozvíjanie svojej politiky na poli bezpečnosti.
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