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 Posudek vedoucího diplomové práce

Tomáš Kminiak: Spolková republika Německo v bezpečnostnom systéme Západu, 1969-

1974, Praha 2011, 99 stran rkp.

Tomáš Kminiak předkládá diplomovou práci, která je výsledkem několikaletého

výzkumu prováděného v německých archivech. Jeho úsilí bylo podpořeno grantem GA UK,

což samo o sobě svědčí o nosnosti zvoleného tématu. Autor se zaměřil na bezpečnostní

politiku SRN v Brandtově éře. Sledovat měl vývoj bilaterálních i mnohostranných vztahů

vlády v Bonnu s jejími spojenci v euroatlantickém prostoru a to jak v rámci NATO, tak i

mimo tuto organizaci. Důvodem byla především skutečnost, že, na rozdíl od východní

politiky německé sociálně-liberální vlády, její politice v rámci západních bezpečnostních

struktur nebyla v zahraniční i české (slovenské) odborné literatuře věnována dostatečná

pozornost.

Kminiak výše uvedenou problematiku rozdělil do dvou hlavních okruhů:

Projekt Brandtovy evropské bezpečnostní politiky a na její vnitropolitické souvislosti. Jde o

rozhodnutí diskutabilní. Není například jasné, jaký konkrétní Brandtův projekt měl autor na

mysli. Až z kontextu vyplývá, že jde spíše o pokus shrnout kancléřovy představy v oblasti

bezpečnostní politiky. Kromě toho autor nezařadil do výše uvedených okruhů řadu

významných bezpečnostních otázek, například téměř pominul problematiku Konference o

bezpečnosti a spolupráce v Evropě (KBSE, s. 43). Kminiak se tomto případě omezil pouze na

odkazy na archivní zdroje a literaturu, sám západoněmecký postoj ke KBSE, respektive jejím

bezpečnostním souvislostem, z neznámého důvodu v práci neanalyzuje. Podobné nedostatky

vykazuje i oddíl 3.3 věnovaný vztahu SRN a NATO. Autor se zde téměř výlučně věnoval
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jednání o smlouvě SALT (totéž ale i v kapitole 3. 2), aniž by hlouběji objasnil míru a způsob

zapojení SRN do vojenského plánování NATO, specifikoval účast německých zástupců ve

velitelských strukturách aliance apod. Neanalyzoval ani strategické záměry a očekávání SRN

ve vztahu k tomuto spojenectví. Na druhou stranu se ale velmi důsledně věnoval otázce SALT

a německé roli v rozhovorech. Potvrdil hypotézu o nízkém vlivu Bonnu na jejich průběh (s.

44).

Jak již bylo uvedeno, autor pracoval řadu týdnů v různých archivech v Berlíně,

Koblenci a Bonnu. Sám uvádí, že se „v prvom rade“ zaměřil na nepublikované prameny (s.

15). Je proto poněkud překvapivé, že je ve stěžejních kapitolách svého díla využívá jen

zřídka. V kapitole 3 (s. 30-65) je z celkem 116 poznámek jen 10 odkazem na archivní zdroj.

Většinou jde o odkazy na odbornou literaturu či vydané prameny. Takový postup je sice

někdy odůvodnitelný, nikoli však u tématu v podstatě deskriptivní povahy, které není

odbornou literaturou dostatečně reflektováno.

Kminiakova práce tak zcela nenaplnila do ní vkládaná očekávání. Přes výše uvedené

se ale domnívám, že autor prokázal schopnost samostatné vědecké práce. Doporučuji ji proto

k obhajobě.
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